
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 079/2019
Nº PROCESSO: 2019/316077
VALOR: R$70.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN0086
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representan-
tes  Ântonio Marcos e Luana Magalhães por suas apresentações no evento 
“ENCERRAMENTO CULTURAL JUNINA”, no dia 02 de Agosto  de 2019, no 
Bairro Centro, na AVENIDA JK s/n, no município de DOM ELEISEU-PA.
Contratada: RODRIGO MORAES SANTA BRÍGIDA – R.M PRODUÇÕES 
CNPJ:32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 459680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 25 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/339512-SEBP/FCP, datado de 
18/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Anapu, Medicilândia e Ururá/PA, a fi m 
de realizar reunião técnica para reabertura das bibliotecas nos municípios 
acima citados. Na oportunidade realizarão  visitas técincas ás bibliotecas 
públicas de: Brasil Novo, Vitória do Xingu, Altamira e Pacajá.

Nome Matrícula Período Diária
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 03 a 11/08/2019 8,5JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*Republicado por ter saído com incrreções.

Protocolo: 459477

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322 DE 31 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 07/2019, referente ao concurso “FESTIVAL DE 
TEATRO “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ”, que exige a publicação da 
relação dos membros da Comissão Executiva conforme item 6.1.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, confor-
me item 6.1 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I – Celia do Socorro Trindade Pinto, matrícula nº 55590199/3; na função 
de Presidente da Comissão; suplente Deuza Fernandes Barbosa, matrícula 
nº 57197152/2.
II – Ana Claudia Pinheiro Gonsaga, matrícula nº 715921/1; suplente The-
rezinha Oliveira do Rosário, matrícula nº 57197396/2.
IV – Marcia Tamiko Vianna Yamada, matrícula nº 5947057/1; suplente 
Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº 32026/1.
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 459503
EDITAL 007/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019.

A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o Edital de 
Seleção Pública 007/2019 – “FESTIVAL DE TEATRO “CENA E ARTE POR 
TODO O PARÁ”- Apoio à Produção Artística 2019 (Proc. nº 2019/118747), 
conforme abaixo:
Objeto: O presente processo de seleção visa assegurar o acesso do público 
paraense aos bens culturais produzidos a partir de trabalhos teatrais, bem 
como fomentar, de forma ampla e em igualdade de condições, a produção ar-
tística da linguagem cênica propiciando sua apresentação por meio de apoio 
fi nanceiro e de infra-estrutura concedido às propostas selecionadas;
Para concretizar o objetivo deste concurso serão selecionados e remune-
rados:
Até 15 (dez) Espetáculos Teatrais propostos por grupos e/ou artistas tea-
trais, com espetáculos inéditos ou já apresentados para compor a Mostra 
Ofi cial do festival;
Até 05 (cinco) Espetáculos Teatrais propostos por grupos e/ou artistas te-
atrais, com espetáculos inéditos ou já apresentados para compor a Mostra 
Itinerante;
Período de inscrição: 01/08/19 a 16/09/19 – 08h às 17h.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço eletrônico 
da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 459492

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 01 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/308515/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ ( meia diária ) para 
Moju que irá se deslocar no dia 29 de junho de 2019 para pauta do Go-
verno do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459418

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 457690: ERRATA DA PORTARIA N.319/2019, 
DE 23 DE JULHO DE 2019.

ONDE SE LÊ: JACQUELINE PANTOJA JASTE, Coordenador de Núcleo, ma-
trícula n.º 8083926/3;
LEIA-SE: SUELY ARAUJO DE GOIS, Administrador, matrícula n.º 
57195066/2.
ONDE SE LÊ: BENEDITO IVO SANTOS SILVA, Coordenador de Núcleo, 
matrícula n.º 54195012/5;
LEIA-SE: MARIA DE NAZARE OLIVEIRA ATHAYDE, Auxiliar Técnico, ma-
trícula n.º 7004320/1.

Protocolo: 459411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 331/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2019 – COOPR TV/FUN-
TELPA de 25/07/2019 de solicitação de diárias, constante no Processo nº 
2019/352.271 de 25/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, a servidora SONIA FERRO E SILVA ROBAT-
TO, ocupante do cargo de Repórter, Matrícula 55586214/2, para custear 
despesas com viagem ao Município de Castanhal no dia 04/08/2019, com 
o objetivo de realizar Gravação de Matéria para o Programa Janelas da 
Gente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 459642
PORTARIA N.º 332/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019–COOPR TV/FUN-
TELPA de 25/07/2019 de solicitação de diárias, constante no Processo nº 
2019/352.495 de 26/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao funcionário LUCIANO ATAIDE MOURÃO, 
ocupante do cargo de Aux.OP.Un.Port.Externo, Matrícula 5140714/1, 
para custear despesas com viagem ao Município de Castanhal no dia 
04/08/2019, com o objetivo de realizar Gravação de Matéria para o Pro-
grama Janelas da Gente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 459643


